3

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
__________________________________________________________________________________
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«10» декабря 2024 года № 164	              г.Камень-на-Оби

На основании пункта  3.0 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 01.11.2024№135.
     1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского «О внесении изменений в постановление Администрации района от 22.12.2023 №1756 «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края»
      2. Установить срок проведения мероприятия: с 10 декабря 2024 года по 11 декабря 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района Алтайского края             ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru

11.12.2024 №199/И/2024                                                         Председателю Каменского
    						                      районного Собрания
                                                                                             депутатов Алтайского края
                                                                                             А.С.  Марину

                                                                                 Председателю   Комитета
                                                                                  Администрации   Каменского
                     							района  Алтайского края
								Л.Н. Кабашевой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 22.12.2023 №1756 «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края»

          Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от  29.03.2022 года № 12 (статья 8); в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края»; утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 №54; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 10.12.2024 №164 проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 22.12.2023 №1756 «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующе:

     Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края»

1. Анализ целей и задач муниципальной программы

Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

В представленном проекте постановления по корректировке муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края» обнаружено существенное нарушение, систематически повторяющееся и заключающееся в отсутствии листа согласования, как  того требует пункт 3.4 раздела 3 Постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ». Это нарушение не только формально, но и существенно, так как свидетельствует о недостаточном контроле над соблюдением установленных процедур. Отсутствие  согласования ставит под сомнение законность всего процесса внесения изменений и может повлечь за собой серьёзные последствия, вплоть до признания корректировки недействительной. Основания для подобных действий изложены в статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статье 36 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, а также в самом Порядке разработки и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденном постановлением Администрации района от 06.10.2021 №800.
      Проект постановления предлагает внести изменения в финансирование программы, что само по себе является законным действием в случае обоснованной необходимости. Нарушение же заключается именно в отсутствии должного оформления корректировки. Предлагаемые изменения затрагивают финансирование программы на 2024, 2025 и плановый период 2026-2027 годов, приводя его в соответствие с проектом районного бюджета. Изначально, согласно Постановлению Администрации района от 22.12.2023 №1756, общий объем финансирования программы составлял 20 625 934,59 рублей. Проект же постановления предполагает увеличение этой суммы до 21 105 760,20 рублей, что составляет прирост в 479 825,61 рублей или 2,3%.  Сведения об изменении объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы представлены в таблице №1.
Таблица №1                                                                                                                                                                      тыс. руб.
	Наименование
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Источники финансирования Всего

	Цель 1. Реализация механизма государственной поддержке молодых семей в решении жилищной проблемы в Каменском районе Алтайского края
	Проект постановления
	тыс. руб.
	650,0
	4790,4
	3432,2
	3432,3
	2932,3
	29,32,3
	29,32,3
	21101,8

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	3032,3
	2932,2
	2932,2
	2932,3
	2932,3
	2932,3
	2932,3
	20625,9

	Отклонение
	тыс. руб.
	2382,3
	1858,2
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-475,9

	%
	366,5
	38,8
	14,6
	14,6
	0,0
	0,0
	0,0
	*

	Мероприятие 1.1.1 Осуществление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья
	Проект постановления
	тыс. руб.
	650,0
	4790,4
	3432,2
	[bookmark: _GoBack]3432,3
	2932,3
	29,32,3
	29,32,3
	21101,8

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	3032,3
	2932,2
	2932,2
	2932,3
	2932,3
	2932,3
	2932,3
	20625,9

	Отклонение
	тыс. руб.
	2382,3
	1858,2
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-475,9

	%
	366,5
	38,8
	14,6
	14,6
	0,0
	0,0
	0,0
	*

Исследование данных из таблицы №1 показывает значительные расхождения в финансировании программы. В частности, в приложении 2 к муниципальной программе «Обеспечение жильем семей в Каменском районе Алтайского края» указанный объем ассигнований (20101,8 тыс. рублей) ниже на 3,9 тыс. рублей по сравнению с запрашиваемой суммой в проекте постановления (21105,7 тыс. рублей).

Выводы

В процессе финансово-экономической проверки проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 22.12.2023 №1756 «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края» было установлено, что запланированные объемы финансирования, представленные в проекте Постановления  и приложении 2, не совпадают.

Предложения

Учитывая изложенное, Контрольно-счетная палата Каменского района Алтайского края рекомендует скорректировать проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 22.12.2023 №1756 «Обеспечение жильем молодых семей в Каменском районе Алтайского края» для приведения в соответствие.
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края

Н. Н. Ковылина

3

image1.png